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RAPORT REGIONALNY  
COMORELP 2024. Małopolska

 SAMOOCENA REGIONALNEJ POLITYKI UCZENIA SIĘ PRZEZ 
CAŁE ŻYCIE

Tegoroczny Raport powstaje w ramach realizacji jednego z zadań projektu Zbudowanie 

systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, 

szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się dorosłych 

realizowanego w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności -Komponent 

A „Odporność i konkurencyjność gospodarki”, inwestycja A3.1.1.

Samoocena regionalnej polityki uczenia się przez całe życie (LLL) przeprowadzona została 

przy użyciu wystandaryzowanego narzędzia zawierającego 35 pytań zgrupowanych 

w 10 wymiarach. Przy Regionalnym Okrągłym Stole zasiadło 27ekspertów, regionalnych 

interesariuszy uczenia się przez całe życie reprezentujących wszystkie sektory gospodarki: 

publiczny, prywatny i pozarządowy. Każda z udzielonych odpowiedzi została szczegółowo 

omówiona i uzasadniona. Dyskusji przyświecało motto z pierwszego spotkania ekspertów  

„ …już sama próba udzielenia odpowiedzi na postawione pytania była nauką samą w sobie.  

Umożliwiła spojrzenie na poszczególne problemy czy zagadnienia uczenia się przez całe życie 

z nowej perspektywy, wykraczającej często poza postrzeganie ich jedynie z poziomu instytucji 

czy organizacji, którą reprezentują”.
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JUŻ SAMA PRÓBA UDZIELENIA ODPOWIEDZI NA POSTAWIONE 
PYTANIA BYŁA NAUKĄ SAMĄ W SOBIE. UMOŻLIWIŁA SPOJRZENIE 
NA POSZCZEGÓLNE PROBLEMY, CZY ZAGADNIENIA UCZENIA SIĘ 
PRZEZ CAŁE ŻYCIE Z NOWEJ PERSPEKTYWY, WYKRACZAJĄCEJ 
CZĘSTO POZA POSTRZEGANIE ICH JEDYNIE Z POZIOMU INSTYTUCJI, 
CZY ORGANIZACJI KTÓRĄ REPREZENTUJEMY. 

Raport tradycyjnie składa się z kilku części. W pierwszej znajduje się krótka charakterystyka 

Regionu wraz z analizą SWOT odzwierciedlającą potencjał Regionu w odniesieniu do obszaru 

uczenia się przez całe życie. Kolejna część zawiera ogólną charakterystykę procesu uczenia 

się przez całe życie w Polsce. Ostatnia, najbardziej obszerna część opracowania, zawiera 

wyniki samooceny polityki uczenia się w Małopolsce w odniesieniu do 10 objętych analizą 

aspektów tej polityki. Raport uzupełnia załącznik, w którym przedstawiono syntetyczne 

wyniki dokonanej oceny.

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/


7

Na ręce Ekspertów, którzy przyjęli zaproszenie Dyrektora WUP w Krakowie Pana 

Arkadiusza Psicy i wzięli udział w spotkaniu składamy serdecznie podziękowania.

 EKSPERCI REGIONALNEGO OKRĄGŁEGO STOŁU COMORELP 2024

Adam Biernat Dariusz Domajewski 

dr Katarzyna Gucwa-Porębska Małgorzata Dudziak

Agata Calik Dorota Niemiec 

Edyta Klimowska-Bobula Marek Piwowarczyk

Agata Suszczyńska dr Agnieszka Tajak-Bobek 

Edyta Skawińska Mariola Kozak

Agnieszka Majkowska Dr Anna Okońska-Walkowicz 

Jacek Kwiatkowski prof. dr hab. Marek Frankowicz

Andrzej Janczy dr Anna Wisła-Świder 

Katarzyna Kosik-Gajewska Tomasz Węsierski

Anna Diawoł-Sitko dr hab. Dorota Gierszewski, prof. UJ 

Katarzyna Smyłła Tomasz Włodarski

Barbara Miszker dr inż. Michał Szanduła 

Magdalena Tarnowska-Torbus Wojciech Kubica

Moderacja dyskusji:   dr hab. Barbara Worek, prof. UJ

Przygotowanie Raportu: Adam Biernat

Edyta Klimowska-Bobula

Magdalena Tarnowska-Torbus
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  REGION MAŁOPOLSKA

Małopolska pod względem powierzchni (dwunaste miejsce, 15,2 tysięcy km²), to jeden 

z najmniejszych regionów w Polsce. Jednocześnie jest jednym z największych pod 

względem liczby ludności (czwarte miejsce, 3,4 mln osób) i tym samym plasuje się na drugim 

miejscu, po województwie śląskim, jako region o najwyższej gęstości zaludnienia (224 

osób/km²). Położona jest w południowo wschodniej części Polski, sąsiadując od zachodu 

z województwem śląskim, od północy z województwem świętokrzyskim, a od wschodu 

z województwem podkarpackim. Południowym sąsiadem regionu jest Republika Słowacka. 

Stolicą regionu jest Kraków, drugie co do liczby ludności miasto w Polsce (771 tysięcy 

mieszkańców) – istotny ośrodek naukowy, kulturalny i gospodarczy. Odsetek mieszkańców 

Małopolski uczących się formalnie i pozaformalnie (czyli w szkołach i na kursach) zgodnie 

odczytami Eurostatu1 w 2022 roku wyniósł 12,7%, 

kk przekraczając średnią wartość dla Unii Europejskiej (tj. 11,9%) 

kk zwiększając dystans Małopolski do średniej krajowej (7,6% w 2022 roku).

Rysunek 1: Regiony w Polsce i region Małopolska

W Małopolsce świadomość położenia nacisku w polityce regionalnej na kwestie związane 

z rozwojem uczenia się dorosłych ma wieloletnią tradycję. Po 2004 roku, zarówno w Europie, 

jak i w Polsce, zauważono konieczność wsparcia uczenia się osób dorosłych w kontekście 

potrzeb rynku pracy i rozwoju społeczno-gospodarczego kraju. Takie cele stawiała ówczesna 

Strategia oraz Program „Edukacja i szkolenie 2010”.

1 Wskaźnik Eurostat m.in. nie uwzględnia najpopularniejszej formy uczenia dorosłych czyli kształcenia 

nieformalnego (podczas pracy zawodowej i relacji z innymi ludźmi). W momencie przygotowywania raportu 

dane za 2023 rok nie były jeszcze dostępne.
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Dowodem na priorytetowe traktowanie uczenia się przez całe życie przez region jest 

zainicjowanie współpracy instytucji działających w tym obszarze. W rezultacie, w 2008 roku 

grupa instytucji – 55 inicjatorów, przy pełnym poparciu władz samorządowych, zawiązała 

Małopolskie Partnerstwo na rzecz Kształcenia Ustawicznego, wychodząc naprzeciw 

wyzwaniom czasów „gospodarki opartej na wiedzy”.

Ta unikatowa w skali kraju inicjatywa umożliwiła instytucjom działającym w obszarze 

uczenia się dorosłych wzajemne poznanie się i współdziałanie na rzecz promowania wśród 

mieszkańców regionu postawy otwartej na uczenie się. Równocześnie pozwoliło to tworzyć 

lepsze warunki do wszechstronnego rozwoju i zapewnienia kompetentnych pracowników 

konkurencyjnej i innowacyjnej gospodarce Małopolski.

Obecnie Partnerstwo liczy ponad 100 członków, a jego zadania i cele są nadal aktualne. 

Zachodzące zmiany technologiczne, jak i zdarzenia wywołane pandemią, stawiają przed 

Małopolską, a tym samym przed Partnerstwem, zupełnie nowe wyzwania. Wybrane 

wyzwania w Strategii Rozwoju Regionu „Małopolska 2030”:

Edukacja

kk Poprawa jakości kształcenia na wszystkich etapach edukacji oraz lepsze 

przygotowanie absolwentów do potrzeb rynku pracy i przemian w jego obrębie, 

zmierzających w kierunku Przemysłu 4.0, w szczególności poprzez: rozwój szkół 

branżowych kształcących w tzw. zawodach przyszłości, lepszą współpracę szkół 

ze środowiskiem pracodawców, wzmocnienie systemu doskonalenia kwalifikacji 

nauczycieli i rozwój doradztwa edukacyjno-zawodowego.

kk Odejście od traktowania edukacji jako zamkniętego etapu przygotowania do życia 

i pracy – upowszechnienie postawy uczenia się przez całe życie, rozwój oferty 

kształcenia ustawicznego oraz wzrost udziału osób dorosłych w edukacji.

Rynek pracy

kk Aktywizacja zawodowa rezerw kapitału ludzkiego spośród osób biernych zawodowo 

i długotrwale bezrobotnych.

kk Wspieranie osób pracujących w zmianach zachodzących na rynku pracy.

kk Wsparcie pracodawców w wypracowaniu, wdrażaniu i rozwijaniu nowoczesnych 

form zarządzania pracownikami (m.in. zarządzanie wiedzą, wiekiem, profilaktyka 

zdrowotna, formy godzenia życia zawodowego z prywatnym).

Województwo Małopolskie postrzegane jest jako lider w tworzeniu rozwiązań w zakresie 

uczenia się dorosłych na arenie krajowej oraz międzynarodowej. Potwierdzeniem tego jest 

zapraszanie go do współpracy w obszarze planowania systemowych rozwiązań i polityk 

z zakresu uczenia się dorosłych.

UCZY
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  STRUKTURA ORGANIZACJI UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE

Instytucje i organy publiczne zaangażowane w proces organizacji i zarządzania, w tym 

finansowania polityki uczenia się przez całe życie na dwóch poziomach: krajowym oraz 

regionalnym i lokalnym / wprowadzenie w strukturę i zadania.

POZIOM KRAJOWY

1 stycznia 2024 roku nastąpił podział Ministerstwa Edukacji i Nauki na dwa odrębne resorty: 

Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Ministerstwo Edukacji Narodowej

kk odpowiada za prowadzenie polityki państwa w obszarze oświaty i wychowania2 

kk obszar ten obejmuje sprawy:

kÌ kształcenia, nauczania, wychowania, kultury fizycznej dzieci i młodzieży, z wyjątkiem 

spraw zastrzeżonych do kompetencji innych organów administracji publicznej

kÌ organizacji dziecięcych i młodzieżowych, w tym systemu dofinansowania zadań 

państwa realizowanych przez te organizacje

kÌ udzielania pomocy materialnej dzieciom i młodzieży

kÌ międzynarodowej współpracy dzieci i młodzieży

kk jednocześnie Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania wykonuje zadania 

ministra koordynatora Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

kk odpowiada za prowadzenie polityki państwa w obszarze nauki i szkolnictwa wyższego3

kk obszar ten obejmuje sprawy szkolnictwa wyższego i nauki, w tym sprawy:

kÌ nadzoru nad szkołami wyższymi i ich finansowania, a także 

kÌ sprawy działalności naukowej.

kk Minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego i nauki:

kÌ koordynuje uznawanie kwalifikacji w zawodach regulowanych i działalnościach 

regulowanych oraz 

kÌ podejmuje działania mające na celu udostępnianie informacji o uznawaniu tych 

kwalifikacji.

2 USTAWA z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej, Dz. U. 1997 Nr 141 poz. 943, pobranie: 

12.04.2024.

3 Jw.
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Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, które odpowiada między innymi za 

zarządzanie systemem wdrażania Funduszy Europejskich w tym za rozwój regionalny 

obejmujący programowanie i koordynację polityki rozwoju oraz zarządzanie systemem 

Funduszy Europejskich.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, którego misją jest tworzenie podstaw 

dla podnoszenia jakości życia w zakresie spraw rodziny, pracy i zabezpieczenia społecznego. 

W obszarze rynku pracy główne zadania obejmują sprawy:

kk zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu, 

kk stosunków pracy i warunków pracy, 

kk wynagrodzeń i świadczeń pracowniczych, 

kk zbiorowych stosunków pracy i sporów zbiorowych,

kk związków zawodowych i organizacji pracodawców.

Zadania obejmujące promocję zatrudnienia, łagodzenie skutków bezrobocia oraz 

aktywizację zawodową realizowane są przez powiatowe i wojewódzkie urzędy pracy, 

które podlegają starostom i marszałkom województw, a ich działania koordynuje 

minister. Ministerstwo nadzoruje prace związane z budżetem Funduszu Pracy i Funduszu 

Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Współpracuje przy tym z właściwymi 

resortami i instytucjami w zakresie wykorzystywania środków z obu funduszów. Jednym ze 

źródeł finansowania kosztów kształcenia zawodowego i ustawicznego jest Fundusz Pracy, 

będący państwowym funduszem celowym w dyspozycji ministra właściwego do spraw pracy. 

Środki Funduszu Pracy są wykorzystywane w oparciu o roczny plan finansowy Funduszu 

Pracy. Plan jest załącznikiem do ustawy budżetowej i zawiera prognozowane przychody 

oraz możliwe do realizacji w danym roku wydatki. Roczne limity wykorzystania środków 

z Funduszu Pracy dla zadań realizowanych przez powiaty ze środków przeznaczonych 

dla danego województwa ustalane są przez ministra właściwego do spraw pracy. Zarządy 

województw dokonują podziału przyznanych środków w oparciu o kryteria ustalone przez 

sejmiki województw, a właściwy starosta dokonuje wyboru form aktywizacji bezrobotnych 

i innych uprawnionych osób w ramach dostępnego limitu środków w formie decyzji w oparciu 

o ustawę. Następuje to po zasięgnięciu opinii powiatowej rady rynku pracy. Przepisy 

dotyczące podziału środków FP zawarte są w Ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2022 r. poz. 690, z późn. zm.).

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego odpowiada za dział kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego, który obejmuje sprawy rozwoju i opieki nad materialnym 

i niematerialnym dziedzictwem narodowym oraz sprawy działalności kulturalnej, w tym mecenatu 

państwowego nad tą dzielnością, a w szczególności w zakresie m.in. edukacji kulturalnej

UCZY
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W 2020 roku ówczesne Ministerstwo Edukacji i Nauki opublikowało dwie części 

Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030, ogólną i szczegółową. Dokumenty te, powstałe 

jako efekt współpracy z OECD, wskazując na 6 obszarów priorytetowych, potrzebnych do 

tworzenia możliwości i warunków dla rozwoju umiejętności niezbędnych do wzmocnienia 

kapitału społecznego, wzrostu gospodarczego i osiągniecia wysokiej jakości życia. 

Zarządzanie tymi obszarami pozostaje w gestii 4 z wcześniej wskazanych Ministerstw: 

Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego.

Na dzień pisania Raportu, porządek prawny w ramach którego działają instytucje zarówno 

centralne, jak i regionalne i lokalne, nie określa odpowiedzialności i decyzyjności tych 

komplementarnych obszarów: edukacji, dzieci i młodzieży oraz kształcenia wyższego, pracy 

i kultury, tym samym pozostawiając obszar uczenia się przez całe życie, mający kluczowe 

znaczenie dla rozwoju gospodarczego kraju i regionów, bez precyzyjnie zdefiniowanych 

zakresów odpowiedzialności i mechanizmów koordynacyjnych.

Jednocześnie warto zwrócić uwagę, iż jedna z rekomendacji badania oceny wpływu 

interwencji realizowanych w ramach UP 2014- 2020 w obszarze kształcenia i szkolenia 

na poprawę jakości kapitału ludzkiego i zwiększenia dostępu do wysokiej jakości usług 

edukacyjnych, zrealizowanego na zamówienie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, 

dotyczy obszaru uczenia dorosłych:

W obszarze uczenia się osób dorosłych wskazane jest ustalenie koordynatora/ lidera 

działań dotyczących rozwoju uczenia się osób dorosłych w Polsce oraz partycypacyjne 

wypracowanie modelu koordynacji, a także wdrożenie rozwiązań zapewniających większą 

użyteczność systemu ZSK i ZRK4.

POZIOM REGIONALNY I LOKALNY

Zadania jednostek samorządu terytorialnego stanowią zarówno zadania własne definiowane 

ustawą, jak i zadania zlecone przez administrację publiczną. W obszarze szeroko rozumianej 

edukacji i uczenia się przez całe życie, zgodnie z ustawą, do zadań:

kk gminy należą m.in.: sprawy dotyczące edukacji publicznej (przedszkola i szkoły 

podstawowe), kultury (biblioteki, zabytki), sportu i turystki (boiska i inne tereny 

rekreacyjne oraz urządzenia sportowe), czy pomocy społecznej i wspierania rodziny;

kk powiatu zalicza się zadania o charakterze ponadgminnym, czyli takie, których 

gminy nie są w stanie same wykonywać. To, m.in. sprawy dotyczące edukacji 

4 Raport końcowy. Wpływ polityki spójności 2014-2020 na system kształcenia i szkolenia;  pobranie 17.042024.
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(szkoły ponadpodstawowe, specjalne i sportowe), wspierania rodziny i polityki 

prorodzinnej (m.in. DPS, placówki opiekuńczo-wychowawcze), wspierania osób 

niepełnosprawnych, przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego 

rynku pracy (przy czym powiatowe urzędy pracy to realizacja zadania zleconego 

administracji rządowej);

kk województwa należą zadania publiczne o charakterze wojewódzkim, niezastrzeżone 

ustawami na rzecz organów administracji rządowej. Podobnie jak w przypadku 

gminy i powiatu zadania szczegółowe definiuje ustawa. 

kk To, m.in. w zakresie edukacji powoływanie liceów profilowanych. Zadaniem 

samorządu województwa jest również dbanie o rozwój regionu jako całości.

Śledząc struktury zarówno krajowe jak i regionalne zauważyć można jasne struktury 

równoległe, w ramach, których zarządzane są procesy edukacji formalnej oraz rynku pracy. 

Tak zorganizowany proces wydaje się stać w opozycji do charakteru uczenia się przez całe 

życie, w którym edukacja formalna, pozaformalna i uczenie nieformalne, w wieku szkolnym 

i dorosłym, rozwój zawodowy i osobisty, wydają się przenikać. Dodatkowo warto podkreślić, 

iż główne źródła finansowania wskazanych procesów znajdują się na poziomie centralnym, 

pozostawiając regionom jedynie fundusze unijne lub dedykowany ściśle zdefiniowanym 

zadaniom, Fundusz Pracy, w tym Krajowy Fundusz Szkoleniowy.

UCZY
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  ANALIZA SWOT

SILNE STRONY

kk doświadczenia w rozwijaniu LLL w Regionie i w Polsce; wprowadzanie i realizacja 

innowacyjnych rozwiązań (finansowanie podmiotowe, Bilans Kariery, MSUES)

kk doświadczenie współpracy z partnerami zagranicznymi, wymiana doświadczeń

kk współpraca między instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze LLL

kk duża liczba instytucji edukacyjnych i szkoleniowych o różnorodnym potencjale 

i możliwościach

kk zdolność do adaptacji, elastyczność instytucji działających w obszarze uczenia się 

dorosłych

kk szeroka oferta edukacyjna, zdolność dotarcia z nią do różnych grup mieszkańców

kk wysoki potencjał edukacyjny: Kraków jako silny ośrodek akademicki, posiadający 

również dobre szkoły średnie

kk kapitał ludzki (edukatorzy i kadry procesu uczenia się)

kk ambicje edukacyjne wszystkich grup mieszkańców

kk powołanie Wojewódzkiego Zespołu Koordynacyjnego (WZK) dla LLL w ramach 

projektu finansowanego z KPO

UCZY

UCZY
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SŁABE STRONY

kk brak polityki uczenia się przez całe życie: silosowość systemu versus 

kompleksowość procesu LLL 

kk niski priorytet uczenia się dorosłych w politykach regionalnych, także w polityce 

edukacyjnej (na różnych szczeblach)

kk niewystarczające zaangażowanie decydentów w tworzenie założeń polityki LLL

kk finansowanie LLL oparte na środkach unijnych, a w niewystarczającym stopniu na 

środkach krajowych

kk działania realizowane w oparciu o projekty, w rezultacie brak ich ciągłości

kk brak formalnych ram legislacyjnych dla uczenia się przez całe życie

kk niska elastyczność po stronie dostawców usług edukacyjnych (szkoły, uczelnie), 

słabe dopasowanie do potrzeb osób uczących się

kk dominacja edukacji formalnej, zbyt małe znaczenie edukacji poza formalnej 

i uczenia nieformalnego (wśród różnych aktorów)

kk słaba współpraca systemu edukacji z biznesem, szczególnie niewystarczająca, 

a potrzebna w szkołach branżowych

kk niewystarczające poradnictwo szkolne

kk niewystarczające zainteresowanie kształceniem branżowym, niski prestiż 

szkolnictwa branżowego

kk braki kadrowe w szkolnictwie branżowym, deficyty kadrowe w edukacji formalnej, 

starzenie się kadr

kk niedopasowanie modelu edukacji do wyzwań zmieniającego się społeczeństwa, 

rynku i technologii (kluczowe kompetencje, edukacja relacyjna versus edukacja 

transmisyjna)

kk niewystarczające kształtowanie postaw, motywacji do uczenia się przez całe życie, 

odpowiedzialności za własny rozwój

UCZY

UCZY
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SZANSE

kk innowacyjność Małopolski - rozwój regionu, zmiany technologiczne pociągające 

za sobą konieczność doskonalenia kadr - tworząca zapotrzebowanie na nowe 

kwalifikacje i kompetencje

kk rozpoznawalność i potencjał Małopolski jako regionu otwartego na LLL (dobra 

marka)

kk kolejna perspektywa finansowa UE, środki na kontynuację działań

kk czynniki demograficzne: starzenie się ludności, zmiany związane z migracjami, 

uchodźcami wojennymi

kk upowszechnienie i lepszy dostęp do uczenia się dorosłych w formie zdalnej

kk przyspieszenie na rynku pracy związane z rozwojem technologii, sztucznej 

inteligencji i łatwiejszym dostępem do nowych rozwiązań

kk rosnąca partycypacja społeczna, włączanie się interesariuszy w działania związane 

z rozwojem LLL

ZAGROŻENIA

kk rozproszenie ośrodków decyzyjnych, przecinające się kompetencje różnych instytucji

kk centralizacja zarządzania i finansowania polityki LLL

kk niestabilność sytuacji geopolitycznej

kk możliwość utraty zaufania partnerów i instytucji współpracujących ze względu na 

polaryzację poglądów społeczeństwa oraz ryzyko upolitycznienia

kk spowolnienie gospodarcze, zmniejszanie budżetów na działania rozwojowe 

w sektorach: publicznym, pozarządowym i prywatnym

kk rosnące obciążenie jednostek samorządu terytorialnego kosztami utrzymania placówek 

edukacyjnych i rozwojowych

kk dominacja mikro firm, którym trudniej inwestować w rozwój kompetencji pracowników, 

brak impulsów do rozwoju kompetencji

kk słabe zarządzanie wiekiem i kompetencjami w firmach, niewystarczające rozwiązania 

w zakresie zarządzania różnorodnością

kk rezygnacja z działań rozwojowych ze względu na ubożenie społeczeństwa 

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/


17

WYNIKI SAMOOCENY  
REGIONALNEJ POLITYKI  

UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE  
COMORELP 2024. MAŁOPOLSKA.
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  Obszar 1: PLANOWANIE I STRATEGICZNE ZARZĄDZANIE

I.  MIEJSCE UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE W STRATEGII ROZWOJU 

REGIONU

1. Czy na szczeblu regionalnym istnieje polityka uczenia się przez całe życie?
RACZEJ 

NIE

2. Czy uczenie się przez całe życie jest ważnym elementem planu rozwoju 
regionalnego lub strategii regionalnej?

TAK

3. Czy na szczeblu regionalnym istnieje polityka uczenia się przez całe życie 
obejmująca wszystkie sektory edukacji, tzn.:

a. system edukacji formalnej (w tym m.in. szkoły średnie, uczelnie)? NIE

b. system edukacji pozaformalnej? NIE

c. uczenie nieformalne? NIE

d. system edukacji obejmujący wszystkie grupy wiekowe? NIE

e. edukację zawodową? NIE

Odpowiedź na pytanie dotyczące istnienia polityki uczenia się przez całe życie na szczeblu 

regionalnym poprzedziła, podobnie jak 2 lata wcześniej, gorąca dyskusja. Wybrzmiały 

w niej głosy różnych środowisk, zarówno sektorów gospodarki, jak i grup wiekowych, 

organizatorów edukacji formalnej i pozaformalnej, jak i pracodawców. Finalnie uzgodniona 

odpowiedź jest łagodniejsza niż ta sprzed 2 lat – regionalna polityka LLL raczej nie istnieje vs 

twarde „nie” z poprzedniej samooceny.

Argumenty podnoszone w dyskusji za odpowiedzią pozytywną wskazywały m.in. na 

rozpoczęcie pilotażowego krajowego programu w Województwie Małopolskim. Program 

zainicjowany został przez Ministerstwo Edukacji Narodowej5 w ramach przedsięwzięcia 

Zbudowanie systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia 

zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się 

dorosłych realizowanego w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności 

- Komponent A „Odporność i konkurencyjność gospodarki”, inwestycja A3.1.1. Celem tej 

inwestycji jest nie tylko projektowe wsparcie systemu monitorowania i koordynacji LLL 

5 Ministerstwo Edukacji i Nauki w czasie przygotowania założeń projektu.
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w regionie, ale wypracowania stałych mechanizmów ich realizacji, które znajdą swoje 

odzwierciedlenie w przestrzeni prawnej, umocowując/nadając kompetencje władzom 

regionu do podejmowania działań w obszarze kształtowania i wdrażania polityki uczenia się 

przez całe życie. Dlatego też równocześnie Województwo Małopolskie podpisało z MEN 

deklarację, wyrażając wolę aktywnego udziału w ich przygotowaniu. W ramach działań tego 

przedsięwzięcia przeprowadzona została tegoroczna samoocena.

Praktycznie jednogłośnie uznano, iż uczenie się przez całe życie jest ważnym elementem 

planu rozwoju regionalnego lub strategii regionalnej. Eksperci podtrzymali uzgodniona 

pozytywną odpowiedź sprzed 2 lat. Uzasadnili ją m.in. faktem, iż nie zmienił się kluczowy 

dokument, t.j. Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego „Małopolska 2030” (SRWM) 

przyjęta 17.12.2020 roku. W szczególności na uwagę zasługują dwa główne kierunki 

działań, które w ramach głównego kierunku rozwoju Edukacja (6) koncentrują się na: 

upowszechnianiu wysokiej jakości doradztwa edukacyjno-zawodowego na każdym etapie 

życia (6.7.3) oraz promocji uczenia się przez całe życie i rozwoju edukacji ustawicznej, w tym 

w kierunku potwierdzenia kompetencji zawodowych w ramach Zintegrowanego Systemu 

Kwalifikacji (ZSK) (6.7.4).

Przywołano również, przyjęty przez Zarząd Województwa Małopolskiego w dniu 21 

listopada 2023 r., Program Rozwoju Rynku Pracy i Edukacji „Kompetentna Małopolska”. Jego 

głównym celem jest Małopolanin aktywny zawodowo i edukacyjnie. Program ma charakter 

kierunkowy i wskazuje obszary działań na rzecz aktywności edukacyjnej i zawodowej 

Małopolan i Małopolanek. 

Jednocześnie zauważono, mimo przeprowadzonych konsultacji społecznych 

i rozbudowanego zespołu pracującego nad dokumentem, nieobecność przedstawicieli 

sektora kultury, który w dużej mierze odpowiada za edukację pozaformalną i uczenie 

niefomalne w Regionie.

Jako kolejny przykład pominięcia sektora kultury, w szerokorozumianej dyskusji o uczeniu 

się przez całe życie, przywołano niedostrzeżenie tego sektora w kompleksowym spojrzeniu 

na rozwój kadr gospodarki. Podczas konsultacji dla PARP listy rad sektorowych (latem 2023 r.),  

sektor kultury pierwotnie został pomięty i został dostrzeżony między innymi dzięki 

rekomendacjom Małopolskiego Partnerstwa na rzecz Kształcenia Ustawicznego. 

Wybrzmiały też niepokojące głosy z sektora biznesowego, zarówno o braku znajomości 

dokumentów strategicznych dla Regionu, a wręcz postrzeganie ich jako konstruktu 

teoretycznego, w niewielkim stopniu oddziałującego na działania związane z rozwojem kadr 

przedsiębiorstw

Argumenty, które przeważyły o negatywnej odpowiedzi dot. regionalnej polityki uczenia się 

przez całe życie dotyczyły m.in. centralnego zarządzania edukacją formalną i zaniechaniem 
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systemowej pracy wokół kompetencji kluczowych zapisanych w zaleceniu Parlamentu 

Europejskiego6. 

Doceniając strumień pieniędzy jakie Region przeznaczył w ostatniej dekadzie na uczenie 

osób dorosłych zauważono, iż głównym źródłem finansowania działań edukacyjnych 

były środki spoza Regionu, w większości europejskie (fundusze EU) oraz centralne (KFS). 

Zauważając ogrom pracy wykonany w Małopolsce w obszarze LLL, zarówno na tle regionów 

w kraju jak i Europie, podkreślono projektowy charakter tych działań.

Powróciła dyskusja dotycząca definicji polityki regionalnej, różnicy pomiędzy polityką i jej 

zintegrowanymi działaniami, a propagowaniem idei uczenia się przez całe życie, pojawiło się 

również pytanie, czy polityka to bardziej dokument, czy świadomość i odpowiedzialność? 

Zauważono, iż wiele istotnych inicjatyw często prowadzonych jest w oderwaniu od siebie. 

Wiele z nich ma charakter częściowych rozwiązań systemowych, ale realizowane są w formie 

czasowych projektów. Eksperci podkreślili, iż chcąc mówić o polityce należy rozumieć ją jako 

działania trwałe i przekrojowe, zarówno pod względem demograficznym jak i geograficznym, 

jako działania które pozwolą uczyć się nie tylko świadomym mieszkańcom dużych miast, czy 

ludziom z wykształceniem co najmniej średnim czy wyższym. Takiego podejścia, zdaniem 

osób uczestniczących w samoocenie, w Regionie brakuje.

Podniesiony został też apel do decydentów w Regionie dotyczący potrzeby szerszego, 

niż tylko z perspektywy własnej instytucji, spojrzenia na politykę LLL. Podkreślono, iż 

posiadanie polityki nie jest celem samym w sobie. Polityka uczenia się przez całe życie służy 

zapewnieniu stałej oferty mieszańcom i przedsiębiorcom Regionu w celu podniesienia 

konkurencyjności Regionu zarówno na arenie krajowej, ale też europejskiej.

PODSUMOWANIE:     

Obecne ramy prawne w zbyt małym stopniu umożliwiają prowadzenie regionalnych 

polityk uczenia się przez całe życie. Zarówno polityka jak i narzędzia w tym obszarze 

definiowane są na poziomie centralnym, co ogranicza zakres działania regionu.

Wsparcie dla budowania kompetencji uczenia się przez całe życie ma wymiar 

indywidualnych projektów, a nie działań systemowych.

Polityka uczenia się przez całe życie to zapewnieniu stałej oferty mieszańcom 

i przedsiębiorcom Regionu w celu podniesienia konkurencyjności Regionu zarówno na 

arenie krajowej, ale też europejskiej wraz zapewnieniem stabilnych źródeł finansowania 

tych działań.

6  Zalecenie Parlamentu Europejskiego, pobranie 17.04.2024.
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II. KOORDYNACJA I WSPÓŁPRACA MIĘDZYINSTYTUCJONALNA 

W RAMACH POLITYKI LLL W REGIONIE

4.  Czy w systemie zarządzania uczeniem się przez całe życie uczestniczą 
interesariusze, uczniowie i nauczyciele?

TAK

5.  Czy istnieje współpraca i koordynacja między szczeblem centralnym  
i regionalnym? Która z poniższych:

a. finansowa?
RACZEJ 

TAK

b. administracyjna?
RACZEJ 

TAK

c. inna?
RACZEJ 

TAK

 

Dyskusję wokół koordynacji i współpracy międzyinstytucjonalnej w ramach polityki LLL 

w Regionie charakteryzował brak jednomyślności pomiędzy ekspertami reprezentującymi różne 

gremia i instytucje, jednak finalne odpowiedzi na pytania w tym wymiarze były pozytywne.

Powrócił temat koordynacji polityki w świetle jej braku, jednak jak zauważyli eksperci pytanie 

odnosi się do sytemu zarządzania, a ten co do zasady może być zintegrowany lub rozproszony. 

Mając w pamięci ilość działań podejmowanych przez różne instytucje w regionie, możemy 

mówić o systemie rozproszonym. Eksperci uzgodnili, że może on działać niezależnie od tego 

czy polityka istnieje czy nie.

Podkreślono, iż przetestowanie i wprowadzenie na szeroką skalę w Regionie podmiotowego 

systemu finansowania szkoleń, pozwoliło na delegowanie częściowej decyzyjności na poziom 

interesariuszy LLL, zarówno indywidualnych jak i biznesowych.

Zauważono przy tym, że decyzyjność ta ma swoje ograniczenia, np. w postaci rosnącej, jednak 

ograniczonej oferty Bazy Usług Rozwojowych (BUR).

Uzgadniając pozytywną odpowiedź na pytanie dotyczące uczestniczenia interesariuszy 

w systemie zarządzania uczeniem się przez całe życie eksperci zauważyli, iż proces 

partycypacji ma miejsce, jednak trudno określić wpływ tej partycypacji na finalny kształt 

polityki. Sprawczość nie została potwierdzona.

Odpowiadając na pytanie dotyczące współpracy i koordynacji przywołano fakt, że w wielu 

obszarach Region nie posiada autonomii w kreowaniu własnych działań. Zauważono, że czym 

innym jest ubieganie się o środki dedykowane konkretnym celom, a czym innym jest podejmowanie 

decyzji o tym jakie działania finansować, np. z środków pochodzących z podatków.

Krokiem naprzód jest nowy projekt realizowany w ramach KPO, dla którego Region 

samodzielnie zaplanował, jakie działania chciałby realizować. Doceniając istotność 
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inicjatywy Ministerstwa Edukacji Narodowej, podkreślono wielość elementów koordynacji 

uczenia się przez całe życie, jakie już zostały wypracowane w Regionie w ostatnich 20 latach. 

Zauważono, że mogą one stanowić szansę, budując przewagę konkurencyjną Regionu, jednak 

niewykorzystane mogą stać się zagrożeniem, gdyż czasami trudniej jest przebudować i zmienić 

funkcjonujące mechanizmy, niż zbudować je od zera. 

Eksperci zauważyli również, że większość aktów prawnych regulujących zasady prowadzonej 

polityki edukacyjnej, w tym nowy projekt realizowany w ramach KPO, tworzonych jest przez 

Ministerstwo Edukacji Narodowej, odpowiedzialne przede wszystkim za edukację formalną 

dzieci i młodzieży. Podkreślono związane z tym wysokie ryzyko nie dostrzegania znaczenia 

i rozumienia charakteru edukacji pozaformalnej i uczenia nieformalnego oraz potrzeb osób 

dorosłych, czy pracodawców.

Zwrócono również uwagę na różnice pomiędzy mechanizmami współpracy i koordynacji 

edukacji formalnej, które są w pełni koordynowane na poziomie centralnym, a jedynie 

wdrażane lokalnie, a mechanizmami koordynacji i współpracy funkcjonującymi w edukacji 

pozaformalnej i uczeniu nieformalnym.

Eksperci pokreślili również różnice pomiędzy różnymi poziomami edukacji – podstawowej, 

ponadpodstawowej czy wyższej, wskazując na obszary, gdzie koordynacja i współpraca jest 

nadal niewystarczająca, co wybrzmiało z przykładami w dalszej części dyskusji.

Zwrócono także uwagę, iż obecne czasy są czasami wielkich zmian, pojawiają się nowe grupy 

wymagające wsparcia, np. obcokrajowcy, które wymagają dodatkowych działań.

PODSUMOWANIE:

Wypracowane w Regionie elementy koordynacji uczenia się przez całe życie jakie zostały 

wypracowane w ostatnich dwudziestu latach stanowią szansę dla zbudowania przewagi 

konkurencyjnej Regionu.

Funkcjonowanie w Małopolsce MPKU7 oraz powołanie WZK8 wymaga stworzenia modelu 

koordynacji uwzględniającego potencjał MPKU.

Istnieje potrzeba zwiększania świadomość i zaangażowanie regionalnych decydentów 

w rozwój uczenia się przez całe życie jako obszaru istotnego dla rozwoju gospodarczego 

i społecznego Regionu.

Proces partycypacji interesariuszy w systemie zarządzania LLL ma miejsce, jednak trudno 

określić wpływ tej partycypacji na finalny kształt polityki

7 Małopolskie Partnerstwo na rzecz Kształcenia Ustawicznego działające w Małopolsce od 2008 roku.

8 Wojewódzki Zespół Koordynacyjny powołany w ramach projektu Zbudowanie systemu koordynacji 

i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia 

się przez całe życie, w tym uczenia się dorosłych . 
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III. TWORZENIE, WSPIERANIE I PODTRZYMYWANIE PARTNERSTW

6. Czy istnieje współpraca między Regionem a interesariuszami w zakresie 
uczenia się przez całe życie:

a. na poziomie międzynarodowym? TAK

b. na poziomie regionalnym? TAK

7.  Czy Region jest członkiem międzynarodowego stowarzyszenia lub sieci 
skoncentrowanej na LLL lub bardziej specyficznych sektorach edukacji 
(np. ustawiczne kształcenie zawodowe, kształcenie osób zagrożonych 
wykluczeniem, itp.)?

NIE

8.  Czy w regionie istnieją partnerstwa w obszarze uczenia się przez całe życie? TAK

9.  W jakim stopniu władze Regionu wspierają te partnerstwa?
NIEWIELKIM 

STOPNIU

10.  Czy członkami takich partnerstw są zróżnicowane podmioty (z różnych 
sektorów, organizacji)?

TAK

 

Udzielenie odpowiedzi na pytania dotyczące tworzenia, wspierania i podtrzymywania 

partnerstw przywróciło jednomyślność wśród ekspertów Regionalnego Okrągłego Stołu.

Podtrzymano stanowisko z 2022 roku zauważając, iż istnieje jasno zdefiniowana formalna 

ścieżka, której przejście wymaga, aby region stał się członkiem międzynarodowej organizacji. 

Działanie takie wymaga zgody na poziomie Sejmiku Województwa. Jednocześnie 

poszczególne instytucje regionu mogą uczestniczyć w sieciach międzynarodowych, 

a formalna zgoda na taką aktywność wymagana jest na niższym szczeblu, czyli na poziomie 

Zarządu Województwa Małopolskiego.

Uzgodniono, że o ile Region nie jest obecnie członkiem międzynarodowego stowarzyszenia 

lub sieci skoncentrowanej na LLL, to jego jednostki już do takich należą, na przykład 

Małopolski Instytut Kultury. Należy również dodać, że Małopolska przez wiele lat była 

aktywnym członkiem FREREF (Foundation of European Regions for Research in Education 

and Training), współpracowała z LLLP (Lifelong Learning Platform) w ramach projektu 

LLL HUB, dysponuje więc dużym doświadczeniem we współpracy międzynarodowej 

w obszarze uczenia się przez całe życie. Efektem tej współpracy są projekty realizowane 

w partnerstwach międzynarodowych.

Dodatkowo w Regionie od 2008 roku działa Małopolskie Partnerstwo na rzecz Kształcenia 

Ustawicznego (MPKU), którego prace od początku koordynuje Wojewódzki Urząd 

Pracy w Krakowie. Partnerstwo skupia instytucje publiczne i prywatne, między innymi 
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szkoły, centra kształcenia praktycznego, centra kształcenia ustawicznego, uczelnie, firmy 

szkoleniowe, związki pracodawców, fundacje, stowarzyszenia, biblioteki, centra kultury, 

poradnie psychologiczno-pedagogiczne, powiatowe urzędy pracy. Powołanie Partnerstwa 

było decyzją strategiczną.

MPKU nadal umożliwia współpracę szerokiego gremium interesariuszy w obszarze uczenia 

się dorosłych. Punktem wyjścia dla jego działań była diagnoza sytuacji i określenie potrzeb, 

które co roku są weryfikowane i redefiniowane. Struktura MPKU umożliwia wzajemne 

„widzenie się” wszystkich Partnerów i wyznaczanie kierunków ważnych dla Regionu działań 

z obszaru uczenia się dorosłych.

Główną formą pracy Partnerstwa są spotkania robocze, na przykład tematyczne warsztaty, 

podczas których wypracowywane są rozwiązywania i zgłębiane tematy z rocznego planu 

pracy Partnerstwa.

Produktami wypracowanymi w partnerstwie MPKU, obok wydarzeń takich jak Małopolski 

Dzień Uczenia się, czy Edukacyjna Gmina Małopolski, jest znak jakości Małopolskie 

Standardy Usług Edukacyjno-Szkoleniowych (MSUES), przyznawany przez Województwo 

Małopolskie – Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie w ramach Centrum Zapewniania 

Jakości Kształcenia (CZJK). Również Festiwal Zawodów w Małopolsce, wydarzenie 

Województwa Małopolskiego od lat wspierany jest przez członków Małopolskiego 

Partnerstwa.

Bardziej aktywną dyskusję wywołało pytanie dotyczące wsparcia przez Region 

funkcjonujących partnerstw.

Zwrócono uwagę, iż nadal funkcjonujące partnerstwa finansowane są w ramach 

realizowanych projektów czasowych finansowanych ze źródeł głównie europejskich. 

Eksperci postawili pytanie, czy regionalna administracja samorządowa jest na tyle dojrzała, 

aby z środków publicznych, poza projektami, finansować partnerstwa powoływane w celu 

rozwiązania istotnych problemów? Pytanie pozostało bez jednoznacznej odpowiedzi. 

Jednocześnie podkreślając dobrą wolę władz, wskazano, iż faktem pozostaje finansowanie 

większości partnerstw w ramach środków projektowych, nie regionalnych.

Przywołano przykład Partnerstwa na rzecz Osób Młodych, którego finansowanie 

działań zakończyło się wraz zakończeniem Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 

Rozwój oraz nową inicjatywę WUP w Krakowie mającą na celu powołanie Małopolskie 

Partnerstwo na rzecz Integracji i Wielokulturowości. Ostatnie odpowiada potrzebom 

Regionu zdefiniowanym w Program integracji imigrantów w województwie małopolskim 

„Małopolska otwarta”, ale powstaje w ramach realizowanego projektu.

Wyjątek w temacie stanowi dobra praktyka z sektora kultury. Przedstawiciel Małopolskiego 

Instytutu Kultury przywołał przykład prowadzonego od 8 lat partnerstwa (obecnie 24 
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partnerów) na rzecz podnoszenia kompetencji pracowników sektora, które środki na 

funkcjonowanie otrzymuje z Regionu, z Departamentu Kultury.

Przedstawiciele Departamentu Edukacji UMWM podkreślili  rolę i zaangażowanie władz 

regionu w budowanie Partnerstw i wsparcie LLL w Regionie. 

Ich powstanie i  funkcjonowanie (niezalenie od źródeł finansowania) jest wynikiem 

zaangażowania władz Regionu w politykę LLL. Departament podkreśla, iż przytoczone 

Partnerstwa nie funkcjonują niezależnie od Regionu i jego władz, stanowiąc instrument 

oddziaływania władz Regionu na budowanie polityki LLL. Ponadto, jak zostało wskazane 

w raporcie, Małopolska jest liderem w promocji / realizacji inicjatyw na rzecz LLL, co 

również  jest wynikiem zaangażowania władz regionu i rozumienia konieczności inwestycji 

w budowanie partnerstw na rzecz LLL. Już samo ich funkcjonowanie pociąga za sobą 

zaangażowanie administracyjne, logistyczne a także finansowe jednostek organizacyjnych 

samorządu województwa.

Konkluzja większości, która wybrzmiała na zakończenie tego wątku to jednak nierówne 

zaangażowanie władz regionu we wszystkich sektorach.

PODSUMOWANIE:

Region posiada dobre praktyki współpracy partnerskiej, jednak źródłem finansowania 

tych działań w dużej mierze pozostają fundusze unijne, co zagraża trwałości 

zainicjowanej długofalowej współpracy.

Małopolska nie jest obecnie członkiem międzynarodowego stowarzyszenia lub sieci 

skoncentrowanej na LLL, ale posiada wieloletnie doświadczenie we współpracy 

międzynarodowej i realizuje projekty z partnerami z innych krajów. 

Brakuje syntetycznej mapy aktywności międzynarodowej Regionu.
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  Obszar 2: IMPLEMENTACJA

IV. INFORMACJA I PORADNICTWO ZAWODOWE

11. Czy poradnictwo zawodowe jest dostępne dla wszystkich grup wiekowych 
w ramach uczenia się przez całe życie, a w szczególności:

a. dla osób w wieku szkolnym? TAK

b. dla osób dorosłych?
RACZEJ 

TAK

12. Czy w ramach świadczonych usług doradczych brane są pod uwagę 
specjalne potrzeby odbiorców?

RACZEJ 
TAK

13. Czy istnieją kampanie uświadamiające i promocyjne wspierające uczenie 
się przez całe życie?

TAK

14. Czy promocja uczenia się obejmuje wszystkie etapy życia (grupy 
wiekowe):

a. dzieci? TAK

b. młodzież? TAK

c. dorosłych? TAK

d. seniorów? TAK

 

Dyskusja towarzysząca udzieleniu odpowiedzi na pytania z obszaru informacji i poradnictwa 

życiowego, zakończyła się udzieleniem w większości pozytywnych odpowiedzi. Eksperci 

wskazali na spory rozdźwięk pomiędzy rozwiązaniami formalnymi, a stanem faktycznym 

realizowanych usług i ich dostosowania do potrzeb odbiorców i wyzwań zmieniającego się 

rynku pracy.

W obszarze poradnictwa zawodowego na etapie obowiązkowej edukacji formalnej zasady 

realizacji poradnictwa zawodowego, jego treści jak i zakres godzin, regulują konkretne 
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akty prawne9. Wynika z nich m.in. iż poradnictwo zawodowe w stosownej formie dostępne 

jest już na etapie przedszkola i wczesnych klas szkoły podstawowej. W tym okresie powinno 

się koncentrować na pobudzaniu i rozwijaniu zainteresowań, czy kształtowaniu postaw 

wobec pracy i edukacji. W ostatnich klasach szkoły podstawowej ma miejsce minimum 10 h 

doradztwa w formie zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia ogólnego.

W szkole ponadpodstawowej, niezależnie od trwania edukacji, 3, 4 czy 5 lat, wymiar godzin 

jest taki sam i wynosi 10 h na cały ten okres. Eksperci zauważyli, że taka liczba godzin 

uniemożliwia objęcie wsparciem indywidualnym poszczególnych uczniów. Zgłaszane są też 

braki kadrowe w szkołach w zakresie psychologów i pedagogów specjalnych.

Jednocześnie uczestnicy dyskusji zwrócili uwagę na postrzeganie doradztwa przez osoby 

młode jako mało atrakcyjnego i funkcjonującego w oderwaniu od aktualnej oferty rynku pracy.  

Powyższe opinie ekspertów potwierdzają badania jakościowe przeprowadzone w ramach 

aktywności Małopolskiego Partnerstwa na rzecz Osób Młodych10. Młodzi ludzie sygnalizują 

brak doradztwa indywidulanego w szkołach, brak praktycznej wiedzy, np. wskazówek 

w przygotowaniu CV, czy zachowania na rozmowie kwalifikacyjnej. Zamiast tego rozwiązujemy 

testy osobowościowe, które są dostępne w Internecie – mówią. Badanie potwierdza również, iż 

młode osoby przy wyborze szkoły średniej kierują się opiniami rodziców, znajomych oraz 

opiniami w Internecie. Często wybory te są przypadkowe i decyduje o nich bliskość od miejsca 

zamieszkania a nie indywidualne predyspozycje.

Stoi to w kontraście z opinią ekspertów, którzy podczas dyskusji podkreślili, iż jedyną szansą 

na aktywność zawodową w dorosłym wieku na współczesnym, tak szybko zmieniającym się 

rynku pracy, jest budowanie kariery i rozwijanie kompetencji osobistych na indywidualnych, 

mocnych stronach11.

Wskazano na nową inicjatywę ogólnopolską wywodząca się z Małopolski, promującą Lokalne 

Ośrodki Wiedzy i Edukacji (LOWE)12 jako model nowocześnie funkcjonującej szkoły. Fundacja 

9 Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego, sposób realizacji doradztwa zawodowego oraz 

zadania doradcy zawodowego określa rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. 

w sprawie doradztwa zawodowego (Dz. U. poz. 325).

 Ogólne zasady (gdzie) art. 26a – ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900, 

1672, 1718 i 2005). 

 Liczba godzin doradztwa: rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie 

ramowych planów nauczania dla publicznych szkół (Dz. U. z 2024 r. poz. 80).

10 Badanie w formule 3 grup fokusowych zostało przeprowadzone wśród uczniów szkół ponadpodstawowych 

ze Skawiny, Krzeszowic i Nowego Sącza. Osoby w wieku od 17-18 lat odpowiadały na pytania o ocenę ich 

przygotowanie do poszukiwania pracy, ich wyobrażenia, oczekiwania, doświadczenia związane ze stażami, 

praktykami czy już pierwszą pracą wakacyjną. Badanie zrealizował Zespół Badań, Analiz i Programowania 

Rynku Pracy w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Krakowie.

11 Opracowanie własne na podstawie wypowiedzi Ekspertki z Grupy Maspex.

12 Fundacja Małopolska Izba Samorządowa.
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Małopolska Izba Samorządowa tworząc model LOWE podjęła próbę uczynienia ze szkoły 

ośrodka o decydującym znaczeniu dla wzmacniania potencjału, tożsamości, wspólnotowości 

i integracji społeczności lokalnej poprzez rozwój kompetencji osób dorosłych. Aktywności 

w ramach LOWE stymulują i integrują działania proedukacyjne na rzecz dorosłych, 

a prowadzone są w otoczeniu społecznym, instytucjonalnym i środowiskowym szkoły.

Zgłoszony został postulat, aby sektor prywatny postrzegać nie tylko jako klienta, a raczej 

jako partnera w planowanych działaniach w obszarze uczenia się przez całe życie, co zgodne 

jest z jednym z postulatów zgłoszonych do Komisji Europejskiej w raporcie LLL Platform 

projektu COMORELP13.

Eksperci reprezentujący sektor biznesowy przywołali dobre praktyki polegające na 

zatrudnianiu zarówno studentów jak i uczniów z lokalnych szkół, podkreślając, że wymaga to 

partnerskiej współpracy szkół z przedsiębiorcami, w ramach lokalnej społeczności.

Odnosząc się do dynamiki zmian na rynku pracy, jasno nakreślili oczekiwania pracodawców 

w odniesieniu do doradztwa zawodowego w szkołach. Młodzi ludzie potrzebują mieć 

świadomość, iż w swoim życiu zawodowym przekwalifikują się co najmniej kilka razy. Od 

doradcy zawodowego, zamiast wskazania przyszłego zawodu, warto, żeby usłyszeli:  w tym 

momencie to jest twoja mocna strona, twój potencjał, ale przygotuj się, że za 5 lat będziesz mieć 

inny zawód. Podkreślono, że obecnie pracodawcy inwestują w pracowników nie po to, aby 

przez 30-40 lat mieć osobę na tym samym stanowisku, wykonującą te same czynności. 

Inwestują po to, żeby pracownicy potrafili się szybko oduczać i uczyć nowych rzeczy, 

oduczanie się i uczenie na nowo jest kompetencją przyszłości14.

Eksperci podnieśli również problem doradztwa zawodowego w grupie seniorów i osób 

z niepełnosprawnościami.

Zauważono, iż mimo formalnie zapewnionego doradztwa zawodowego 75,4% osób 

z niepełnosprawnościami w Regionie pozostaje nieaktywna zawodowo. Wskaźnik ten dla 

Małopolski jest wyższy od ogólnopolskiego (za rok 2022 75,4% vs 69,9%)15. 

Przywołana została też inicjatywa WUP w Krakowie będąca odpowiedzą na zmiany 

demograficzne starzejącego się społeczeństwa i braku naturalnej zmiany pokoleniowej 

na rynku pracy, która skutkuje rosnącą potrzebą utrzymania w zatrudnieniu starszych 

pracowników. Wspierając małopolskich pracodawców w zarządzaniu różnorodnością 

pracowników, w tym poprawie współpracy w wielopokoleniowych zespołach, WUP 

realizuje projekt „Pracownicy – najlepsza inwestycja dla firmy”. Projekt oferuje małym 

i średnim firmom z Małopolski kompleksową pomoc w opracowaniu i wdrażaniu rozwiązań 

13 Raport LLL Platform dla Komisji Europejskiej w projekcie COMORELP.

14 Opracowanie własne na podstawie wypowiedzi Ekspertki z Grupy Maspex.

15 Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności w wieku 15-89 lat wg BAEL (dane średnioroczne) GUS - Bank 

Danych Lokalnych (stat.gov.pl) pobranie: 11.04.2024.
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ułatwiających efektywne zarządzanie pracownikami, wykorzystanie potencjału każdego 

z nich, niezależnie od wieku, doświadczenia i posiadanych kompetencji, a także tworzenie 

przyjaznych miejsc pracy 16.

Inna dobra praktyka wskazana przez Ekspertów dedykowana seniorom to inicjatywa Miasta 

Krakowa w ramach Programu Aktywności Społecznej i Integracji Osób Starszych na lata 2021-

202517. Jego celem jest poprawa jakości i poziomu życia tej grupy społecznej poprzez promowanie 

aktywności osób starszych, dbałości o stan zdrowia, edukacji oraz integracji międzypokoleniowej. 

W ramach programu tworzone są m.in. Centra Aktywności Seniorów (CAS) stanowiąc przejaw 

dobrej współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami zgodnie 

z zapisami ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie. CASy jako miejsca wszechstronnej 

edukacji osób starszych zapraszają seniorów, którzy chcieliby uczyć się nowych rzeczy, podnosić 

kondycję psychiczną i fizyczną oraz działać na rzecz dobra wspólnego.

Eksperci dostrzegając walory tej dobrej praktyki wskazali na jej potencjał i możliwość 

wdrożenia w innych społecznościach lokalnych Regionu.

Powrócił również, sygnalizowany przed dwoma laty, temat ograniczeń wydajności systemu 

poradnictwa zawodowego dla osób dorosłych wobec rosnącej świadomości jego znaczenia 

w uczeniu się przez całe życie. Eksperci zauważyli, iż w chwili obecnej usługi poradnictwa 

zawodowego dla osób dorosłych w dużym stopniu realizowane są w ramach projektów 

finansowanych z środków unijnych. Takiemu rozwojowi sytuacji towarzyszy ryzyko, polegające 

na braku możliwości zaspokojenia wygenerowanego popytu przez publiczne służby zatrudnienia 

w sytuacji ograniczenia funduszy unijnych. Ponownie powróciło pytanie o źródło finansowania 

poradnictwa zawodowego jako części procesu uczenia się przez całe życie.

Wszyscy uczestnicy debaty byli zgodni, iż w naszym Regionie prowadzone są kampanie 

podnoszące świadomość w obszarze LLL oraz promujące podejmowanie takich działań. Pojawiły 

się przykłady cyklicznych wydarzeń realizowanych przez różne instytucje, takich jak:

kk Małopolski Dzień Uczenia się (MDU), obchodzony w czerwcu, ustanowiony 

uchwałą Zarządu Województwa Małopolskiego z dnia 27 maja 2010 roku. Ma na 

celu propagowanie rozwoju osobistego i dobrej organizacji czasu wolnego wśród 

Małopolan. Formuła MDU tradycyjnie obejmuje bezpłatne wydarzenia organizowane 

dla mieszkańców Małopolski przez instytucje Małopolskiego Partnerstwa na rzecz 

Kształcenia Ustawicznego. Co roku MDU jest organizowany pod innym hasłem, każdego 

roku skupia licznych organizatorów wydarzeń edukacyjnych z całej Małopolski;

kk Festiwal Zawodów w Małopolsce to organizowane co roku trzydniowe wydarzenie 

kierowane jest przede wszystkim do uczniów, którzy kończą naukę w szkołach 

podstawowych (wcześniej w gimnazjach). Festiwal to rodzaj targów edukacyjnych 

(porady, konsultacje i ciekawe pokazy);

16 Projekt „Pracownicy – najlepsza inwestycja dla firmy”. 

17 UCHWAŁA NR LII/1454/21 RADY MIASTA KRAKOWA z dnia 27 stycznia 2021 r.
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kk Edukacyjna Gmina Małopolski to konkurs zainicjowany przez MPKU w 2009 roku. 

Jego celem jest promowanie idei uczenia się przez całe życie lokalnie. Plebiscyt 

pozwala na wyłonienie i promocję małopolskich gmin najaktywniej wspierających 

rozwój osobisty i zawodowy swoich mieszkańców. Istotnym elementem EGM jest 

współpraca lokalna – zarówno na poziomie gmin, jak i sołectw. Specjalnie dla tej 

grupy odbiorców organizowane są spotkania, podczas których promowana jest idea 

uczenia się przez całe życie. Sołtysi oraz członkowie NGO z obszarów wiejskich są 

najlepszymi ambasadorami tej idei, dzięki temu coraz więcej Małopolan szkoli się 

i rozwija.

Pomimo licznych targów pracy, regionalnych i lokalnych, wybrzmiał mocny głos 

o potrzebie intensyfikacji działań promocyjnych szczególnie dla edukacji pozaformalnej 

i uczenia nieformalnego. Zauważono również, że większość działań upowszechniających 

i promocyjnych dla dzieci i młodzieży realizowanych jest przez Departament Edukacji UM 

WM, natomiast działania kierowane do osób dorosłych są domeną Wojewódzkiego Urzędu 

Pracy. Instytucje kultury łączą oba te obszary, tworząc komunikację do wszystkich grup 

wiekowych z naciskiem na edukację pozaformalną i uczenie nieformalne.

PODSUMOWANIE:

Pomimo obecności poradnictwa zawodowego w szkołach, nadal brak indywidualnego 

doradztwa, które przygotowuje młodzież do dynamicznych zmian na rynku pracy.

Wciąż niewystarczające jest powiązanie doradztwa zawodowego w szkołach 

z doradztwem w instytucjach rynku pracy, co skutkuje niewystarczającym 

przygotowaniem młodych ludzi do stawienia czoła wyzwaniom zmieniającego się rynku 

pracy.

System edukacji szkolnej jest nastawiony na zapamiętywanie, a nie kształtowanie 

postaw, budowanie doświadczeń i wspieranie motywacji.

Rosnący popyt na poradnictwo zawodowe dla osób dorosłych jest zaspokajany w dużym 

stopniu dzięki funduszom unijnym.

Działania upowszechniające i uświadamiające potrzebę uczenia się przez całe życie, 

mimo swej intensywności, nie zawsze docierają do wszystkich grup i wymagają mądrej 

kontynuacji.

Kompetencją przyszłości jest umiejętność oduczania się i uczenie na nowo.
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V. IDENTYFIKACJA POTRZEB UCZĄCYCH SIĘ I MONITOROWANIE 

UCZESTNICTWA

15. Czy monitorowany jest wskaźnik udziału w uczeniu się przez całe życie  
w Regionie?

TAK

16. Jeżeli tak jak często przeprowadzane jest badanie?
RAZ  

W ROKU

17. Czy Region monitoruje pojawianie się nowych potrzeb po stronie 
uczących się?

TAK

18. Czy Region monitoruje zapotrzebowanie na umiejętności z perspektywy 
pracodawców?

NIE

Porównanie sytuacji w Małopolsce na tle kraju i Unii Europejskiej możliwe jest na podstawie 

różnych źródeł danych, jednak każde ma swoje ograniczenia:

kk wskaźnik wyliczany na podstawie Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności 

(Labour Force Survey),pokazujący odsetek osób w wieku 25-64 lata, które 

w ostatnich 4 tygodniach kształciły się w szkołach (formalnie) lub na szkoleniach/

kursach (pozaformalnie). Nie uwzględnia on jednak najpopularniejszej formy uczenia 

dorosłych czyli uczenia nieformalnego (podczas pracy zawodowej i relacji z innymi 

ludźmi). Publikowany jest regularnie w Eurostacie, raz do roku;

kk Wskaźnik z Międzynarodowego badania Uczenie się osób dorosłych (Adult 

Education Survey – AES), który obejmuje osoby w wieku 18-69 lat uczestniczące 

w edukacji formalnej i pozaformalnej oraz uczeniu się nieformalnym, w okresie 

ostatnich 12 miesięcy. Publikowany przez GUS co 6 lat, tak więc niepozwalający na 

bieżący monitoring sytuacji18;

kk Wskaźniki z badania BKL (Bilans Kapitału Ludzkiego) obejmujące wszystkie formy 

ucznia zarówno w okresie 4 tygodni, jak i 12 miesięcy. Jednak ze względu na zbyt 

małe próby nie pozwalające na analizy regionalne. Publikowane przez PARP i UJ 

zgodnie z harmonogramem realizacji badania19.

Biorąc pod uwagę najnowsze wyniki AES widać, że potwierdzają się opinie ekspertów – 

dorośli Polacy najczęściej uczą się w sposób nieformalny, podczas pracy zawodowej czy 

18 W momencie przygotowywania opracowania dane wojewódzkie z badania przeprowadzonego w 2023 roku 

nie były dostępne.

19 Źródło: Bilans Kapitału Ludzkiego, pobranie: 11.04.2024.
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w relacjach z innymi ludźmi (48,3%) i rzadko (9,2%) uczestniczą w uczeniu się formalnym 

(instytucje szkolne czy akademickie). Odsetek dorosłych korzystających z uczenia 

pozaformalnego, na kursach czy szkoleniach, plasuje się na poziomie19,8%.

Eksperci zauważyli, że Region w kontekście monitorowania potrzeb reaguje raczej na 

czynniki makroekonomiczne czy geopolityczne, np. pojawiający się obcokrajowcy i ich 

potrzeby językowe. Jednak uznano, że co do zasady nie ma w Regionie bazy danych, która 

wskazałaby na nowe potrzeby uczących się. Zdania Ekspertów przy udzielaniu odpowiedzi 

na to pytanie były mocno podzielone, ze sporą grupą wstrzymujących się od głosu.

Eksperci wskazali na zadania powiatowych urzędów pracy, które wspierają monitorowanie 

zapotrzebowania pracodawców na pracowników. Jednak zauważono, że na chwilę obecną 

nie ma w Polsce narzędzia, które umożliwiłoby monitoring zapotrzebowania rynku na 

umiejętności, które nie są zawodami. 

Dlatego też w projekcie „Zbudowanie systemu koordynacji i monitorowania regionalnych 

działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez 

całe życie, w tym uczenia się dorosłych” dla Małopolski, finansowanym z Krajowego 

Planu Odbudowy, zaplanowano opracowanie koncepcji, a następnie wdrożenie badania 

zapotrzebowania na kompetencje/ umiejętności. Zadanie to koordynowane jest przez 

Małopolskie Obserwatorium Rozwoju Regionalnego, działające w strukturze Departamentu 

Rozwoju Regionu UMWM przy współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Krakowie. 

Celem jest wypracowanie takiego rozwiązania, które umożliwiłoby cykliczną realizację 

badania w kolejnych latach.

PODSUMOWANIE:

Dorośli Polacy najczęściej uczą się w sposób nieformalny, w pracy i w relacjach z innymi.

Nie dysponujemy narzędziem do monitorowania zapotrzebowania na umiejętności 

z perspektywy pracodawców.

Region prowadzi badanie zapotrzebowania na zawody i jest w trakcie opracowywania 

metodologii badania zapotrzebowania na kompetencje/ umiejętności.
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VI. PROFESJONALIZACJA I ROZWÓJ EDUKATORÓW I KADR LLL

19. Czy władze regionalne wspierają rozwój zawodowy następujących grup:

a. kadry kierowniczej w szkołach? TAK

b. kadry nauczycielskiej? TAK

c. edukatorów w edukacji pozaformalnej?
RACZEJ 

NIE

Prawo oświatowe oraz kilka pokrewnych aktów prawnych reguluje działanie publicznych 

akredytowanych placówek doskonalenia nauczycieli działających w każdym regionie Polski. 

W Małopolsce jest to Małopolskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli (MCDN). Misją MCDN 

jest wspieranie rozwoju regionalnego systemu edukacji w trosce o dobro przyszłych pokoleń 

społeczeństwa opartego na wiedzy i wartościach uniwersalnych.

MCDN nie jest jedyną placówką zajmująca się doskonaleniem nauczycieli w Małopolsce. 

Nauczyciele korzystają z usług placówek o zasięgu powiatowym i ogólnokrajowym, 

placówek niepublicznych, firm szkoleniowych, które zajmują się uczeniem także innych 

grup zawodowych. Zmieniająca się rzeczywistość: pandemia, wojna w Ukrainie, sztuczna 

inteligencja skutkują nową tematyką szkoleń i generują potencjalnych klientów, którzy 

chętnie zdobywają wiedzę w zakresie prawa oświatowego, awansu zawodowego i TIK – w tych 

obszarach zmiany następują wyjątkowo często.

W roku szkolnym 2022/23 MCDN wykonał 31 345 usług, z których najczęściej korzystali 

nauczyciele szkół podstawowych.

Powołując się na przedstawione rozwiązania systemowe, uczestnicy uzgodnili, iż zarówno 

nauczyciele jak i kadra zarządzająca otrzymują wsparcie w rozwoju zawodowym.Odpowiedź 

na pytanie dotyczące wspierania rozwoju zawodowego edukatorów z edukacji pozaformalnej 

była zróżnicowana. Eksperci reprezentujący regionalne instytucje publiczne przytaczali 

przykłady szeregu inicjatyw wspierających tę edukację, szczególnie w sporcie, czy kulturze. 

Zauważono jednak, że część z tych samorządowych inicjatyw nie jest zauważalnych. Jako 

przyczynę tego stanu rzeczy eksperci wskazali intensywny rozwój społeczno- technologiczny, 

który niejako zagłusza potrzeby edukacji pozaformalnej. Podkreślono, iż zawód edukatora 

pozaformalnego wymaga szczególnych predyspozycji i wsparcie rozwoju zawodowego tej 

grupy nie jest ani łatwe, ani oczywiste.

Przywołana została inicjatywa Małopolskiego Instytutu Kultury, który rozpoczął prace nad 

opisem kwalifikacji zawodowych dla nowego zawodu: edukatora kulturowego. 
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W dłuższej perspektywie inicjatywa ta ma szanse lepiej oszacować zarówno potrzeby na tego 

rodzaju usługi, jak i dobrze określić profil kompetencyjny tego zawodu. Podkreślono, iż jest to 

kolejna inicjatywa Regionu o ogólnopolskim potencjale skalowania.

Finalnie uzgodniono, iż władze regionalne raczej nie wspierają rozwoju zawodowego 

edukatorów w edukacji pozaformalnej, podkreślając jednak, że mają oni dostęp do dostępnych 

form wsparcia dla osób dorosłych.

PODSUMOWANIE:

System wparcia rozwoju trenerów i edukatorów edukacji pozaformalnej, w szczególności 

działających poza instytucjami publicznymi, jest słabo rozwinięty. 

Dostępne dane nie umożliwiają monitorowania aktywności edukacyjnej kadr edukacji 

formalnej.
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VII. WSPARCIE FINANSOWE UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE

20. Czy rozwijanie umiejętności zawodowych jest wspierane finansowo  
 środków Regionu lub innych środków publicznych?

TAK

21. Czy rozwijanie umiejętności nie związanych z pracą zawodową jest 
wspierane finansowo z środków Regionu lub innych środków publicznych?

TAK

22. Czy istnieją inicjatywy wspierające następujące grupy:

a. osoby ze specjalnymi potrzebami (np. niepełnosprawność ruchowa, 
problemy ze zdrowiem psychicznym)?

TAK

b. osoby ze środowisk migracyjnych? TAK

c. osoby z grup wykluczenia społecznego? TAK

d. długotrwale bezrobotni? TAK

e. bezrobotna młodzież? TAK

f. bezrobotne kobiety? TAK

g. seniorzy? TAK

h. inne? TAK

 

W Małopolsce sprawnie działa system wsparcia finansowany ze środków krajowych 

i europejskich. Krajowy Fundusz Szkoleniowy (KFS), którego środki dystrybuowane są 

regionalnie, to instrument rynku pracy, którego istotą jest przeznaczanie części składki 

odprowadzanej przez pracodawców na Fundusz Pracy na wsparcie uczenia się dorosłych 

podejmowanego z inicjatywy lub za zgodą pracodawcy. W latach 2014-2020 regionalny 

budżet KFS wyniósł 91,2 mln PLN i odpowiednio  20 mln zł w 2021 r., 17,6 mln zł w 2021 r. 

i 20,3 mln zł w 2023 r.

Jednocześnie realizowany jest szereg inicjatyw finansowanych z Europejskiego Funduszu 

Społecznego, w ramach których zarówno mieszkańcy jak i przedsiębiorcy z Małopolski, mogą 

otrzymać wsparcie finansowe. Inicjatywy te dotyczą przede wszystkim osób dorosłych, 

jednak nie pomijają żadnych z grup ze specjalnymi potrzebami.

W Programie Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 (FEM 2021-2027) 

na wsparcie uczenia się przez cale życie przeznaczono kwotę ponad 300 mln Euro. 
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Dofinansowanie uzyskać będą mogły projekty ukierunkowane na wsparcie systemu edukacji 

w regionie oraz rozwijanie kompetencji i kwalifikacji Małopolan.

W poprzedniej perspektywie finansowej WUP w Krakowie przetestował, a następnie wdrożył 

podmiotowy system finansowania (PSF) w formie bonów szkoleniowych, który ułatwił dostęp 

do środków wsparcia zarówno przedsiębiorcom jak i osobom prywatnym, zapewniając 

prefinansowanie części publicznej, a po stronie beneficjentów pozostawiając jedynie obowiązek 

wpłaty wkładu własnego.

W rezultacie Małopolska stała się liderem uczenia dorosłych w kraju. Ponad 57 tys. Małopolan 

skorzystało z doradztwa zawodowego w postaci Bilansu Kariery20. W projektach Kierunek 

Kariera i Kierunek Kariera Zawodowa zawarto odpowiednio ponad 26 tys. i ponad 24 tys.

Obecnie inne regiony, korzystając z doświadczeń Małopolski, uruchamiają wdrażanie 

podmiotowych systemów finansowania usług rozwojowych. Eksperci praktycznie jednomyślnie 

odpowiedzieli pozytywnie na wszystkie pytania dotyczące wsparcia finansowania uczenia się 

przez całe życie.

Zauważono jednak iż w przypadku grupy seniorów wsparcie jest głównie opiekuńcze. Nadal 

brakuje wystarczającego wsparcia dla aktywności edukacyjnej i zawodowej seniorów.
 

PODSUMOWANIE:

Wszystkie grupy mieszkańców Małopolski mają zapewniony dostęp do wsparcia 
finansowego pozwalającego im rozwijać kompetencje i kwalifikacje.

Wypracowane w Regionie rozwiązania obecnie są skalowane i wdrażane w innych 
regionach kraju.

Kompleksowe działania realizowane w Małopolsce przyniosły pozytywny efekt widoczny 
w badaniach aktywności edukacyjnej mieszkańców, umacniając Region na pozycji lidera.

20 Źródło: Bilansowanie kompetencj, pobranie 11.04.2024.

UCZY

UCZY

https://www.pociagdokariery.pl/component/content/article/100-biblioteka-publikacji/bilans-kariery/965-bilansowanie-kompetencji?Itemid=135 , pobranie 11.04.2024
https://www.pociagdokariery.pl/component/content/article/100-biblioteka-publikacji/bilans-kariery/965-bilansowanie-kompetencji?Itemid=135
https://www.malopolskauczy.pl/
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VIII. TRANSFORMACJA EKOLOGICZNA I CYFROWA –  

JEJ WDRAŻANIE W ŻYCIE

23. Czy dostęp do zdalnego uczenia się jest częścią regionalnej polityki 
uczenia się przez całe życie?

TAK

24. Czy istnieją standardy jakości nauczania zdalnego, system jakości usług 
zdalnych, wdrożone przez władze regionalne?

TAK

25. Czy w Regionie przeznacza środki na umożliwienie dostępu do uczenia 
się w sposób zdalny dla osób:

a. we wszystkich grupach wiekowych? TAK

b. ze specjalnymi potrzebami? TAK

26. Czy strategia regionalna obejmuje wspieranie uczenia się przez całe 
życie w ramach zielonej transformacji?

TAK

27. Czy Region monitoruje poziom rozwoju zielonych kompetencji? NIE

28. Czy Region monitoruje podaż i popyt na zielone miejsca pracy?
BRAK 

ODPOWIEDZI

29. Czy władze regionalne promują edukację, która koncentruje się na 
zrównoważonym rozwoju środowiska?

W BARDZO 
DUŻYM 

STOPNIU

Uzgadniając odpowiedź na pytanie dotyczące dostępności do zdalnego uczenia się Eksperci 

wskazali dwa kluczowe dokumenty regionalne istotne z punktu widzenia regionalnej polityki 

i włączenia cyfrowego w Regionie: Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” 

oraz Regionalna Strategia Innowacji Województwa Małopolskiego 2030, gdzie cyfryzację 

wskazano jako jeden z najważniejszych czynników rozwoju społeczno-gospodarczego 

Regionu. Ponadto uczenie zdalne w czasie rzeczywistym jest jedną z form uczenia 

pozaformalnego, na jaką mieszkańcy Małopolski mogą otrzymać finansowanie ze środków 

publicznych. Jakość usług zdalnych zapewniana jest przez rozwiązania krajowe (Standardy 

Usług Zdalnego Uczenia się / SUZ).

Podkreślono też plany przyszłego programu Polska Cyfrowa21, którego jednym z celów jest 

powstanie sieci Klubów cyfrowych dla społeczności lokalnych.

21  Program Polska Cyfrowa, pobranie: 11.04.2024.

UCZY

UCZY

https://www.polskacyfrowa.gov.pl/ pobranie: 11.04.2024
https://www.polskacyfrowa.gov.pl/
https://www.malopolskauczy.pl/
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Zauważono również, że osoby ze specjalnymi potrzebami mogą skorzystać z pełnej 

oferty usług szkoleniowych dedykowanej osobom dorosłym, w żaden sposób nie są z niej 

wykluczone.

Tym samym pytania odnoszące się do transformacji cyfrowej w Regionie otrzymały 

odpowiedzi pozytywne, praktycznie jednomyślne.

Przechodząc do pytań dotyczących zielonej transformacji i zielonych kompetencji wskazano 

na niejednoznaczność w ich definiowaniu pozostawiającą sporą dowolność nie tylko na 

poziomie kraju czy regionu, ale nawet na poziomie instytucji.

Jednocześnie zauważono, iż Edukacja ekologiczna, obok Ograniczenia zmian klimatycznych, 

Gospodarowania wodą i Bioróżnorodności i krajobrazu, stanowi główny kierunek polityki 

rozwoju Regionu w ramach celu szczegółowego: Wysoka jakość środowiska i dążenie do 

neutralności klimatycznej w Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”22. 

Jest to niezmiernie istotne, w szczególności w świetle wyników badań świadomości 

ekologicznej uczniów i nauczycieli Be.Eco, przeprowadzonych przez Fundację Digital 

University i Fundację Deloitte23.

W badaniu udział wzięło łącznie 1350 osób, w tym nauczycielek i nauczycieli oraz uczennic 

i uczniów klas 6-8 szkoły podstawowej oraz szkół średnich. Ich wyniki wskazują, iż zarówno 

nauczyciele, jak i uczniowie, są świadomi swojej kluczowej roli w walce ze zmianami 

klimatu, a dodatkowo: 55% nauczycieli, 36% uczniów szkół średnich oraz 31% uczniów 

szkół podstawowych uważa, że działania ekologiczne podejmowane lokalnie, w małych 

społecznościach, są najskuteczniejsze.

Odpowiadając na pytanie dotyczące monitorowania przez Region poziomu rozwoju 

zielonych kompetencji Eksperci uznali, że Region tego nie robi.

Jednocześnie, odwołując się do braku jednoznacznej definicji zielonych miejsc pracy, 

jednomyślnie uzgodnili nie udzielanie odpowiedzi na pytanie dotyczące podaży i popytu na nie.

PODSUMOWANIE:

Region wspiera uczenie zdalne w czasie rzeczywistym.

Zrównoważony rozwój i dbanie o środowisko stanowi ważny aspekt rozwoju Regionu.

22 Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”, pobranie: 11.04.2024.

23 Badanie świadomości ekologicznej uczniów i nauczycieli Be.Eco, pobranie: 11.04.2024.

UCZY

UCZY

https://www.malopolska.pl/_userfiles/uploads/Rozwoj%20Regionalny/Strategia%20Ma%C5%82opolska%202030/JMP---Malopolska_2030__SRW_cz-II___v119_UA.pdf
https://beeco.edu.pl/badanie-swiadomosci-ekologicznej/
https://www.malopolskauczy.pl/
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IX. WALIDACJA

30. Czy istnieje system walidacji umożliwiający potwierdzanie efektów 
uczenia się?

TAK

31. Czy system mikropoświadczeń funkcjonuje w Regionie? NIE

System walidacji efektów uczenia się jest tworzony na poziomie krajowym przez Instytut 

Badań Edukacyjnych (IBE) w Warszawie jako Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK).

ZSK opisuje, porządkuje i zbiera różne kwalifikacje w jednym, powszechnie dostępnym 

rejestrze – Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji (ZRK). Ma to na celu ułatwienie 

potwierdzania osobom indywidualnym umiejętności nabytych w różny sposób. Małopolska 

aktywnie uczestniczy w tworzeniu tych rozwiązań.

Eksperci zauważyli, iż mimo istnienia systemowego rozwiązania dla walidacji umiejętności, 

faktyczne usługi walidacji efektów uczenia się nieformalnego nie funkcjonują na rynku, nie 

tylko regionalnym, ale również krajowym. 

Podniesiono, iż stworzone rozwiązanie służy przede wszystkim możliwości potwierdzania 

kompetencji i kwalifikacji zdobytych w ramach edukacji formalnej i częściowo pozaformalnej, 

a nadal brakuje rozwiązań dla potwierdzania umiejętności zdobytych w systemie uczenia się 

nieformalnego.

Jednocześnie warto zauważyć, że przytaczany wcześniej Raport dot. Wpływu polityki spójności 

2014-2020 na system kształcenia i szkolenia sygnalizuje istniejące potencjalne ryzyko 

niedopasowania systemu do potrzeb ostatecznych użytkowników na czele z pracodawcami24.

Analizując dostępne na rynku regionalnym rozwiązania eksperci uznali, iż system 

mikropoświadczeń nie funkcjonuje w Regionie.

PODSUMOWANIE:

Istniejący system walidacji efektów uczenia się w ramach ZSK jest wykorzystywany 

przede wszystkim do walidacji efektów uczenia się formalnego i częściowo 

pozaformalnego.

System walidacji efektów uczenia się jest tworzony na poziomie krajowym 

i upowszechniany w regionach przez pracowników Instytutu Badań Edukacyjnych.

System mógłby być uzupełniony o walidację prowadzoną w oparciu o potencjał 

pracodawców z poszczególnych branż, na razie brakuje jednak pomysłu, jak to 

zorganizować oraz zachęt dla pracodawców.

24 Raport końcowy. Wpływ polityki spójności 2014-2020 na system kształcenia i szkolenia; pobranie 

17.042024.

UCZY

UCZY

https://www.ewaluacja.gov.pl/strony/badania-i-analizy/wyniki-badan-ewaluacyjnych/badania-ewaluacyjne/wplyw-polityki-spojnosci-2014-2020-na-system-ksztalcenia-i-szkolenia/ 
https://www.malopolskauczy.pl/


40

   Obszar 3: EWALUACJA

X.  EWALUACJA REGIONALNEJ POLITYKI W OBSZARZE UCZENIA SIĘ 
PRZEZ CAŁE ŻYCIE

32. Czy na poziomie regionalnym istnieje formalna ewaluacja polityk 
uczenia się przez całe życie?

NIE

33. Jak często przeprowadzane jest działanie ewaluacyjne?
BRAK 

ODPOWIEDZI

34. Czy raporty z wynikami z ewaluacji są dostępne publicznie? NIE

35. Czy wyniki oceny są rzeczywiście wykorzystywane do ulepszania 
polityk uczenia się przez całe życie?

NIE

Utrzymano stanowisko sprzed 2 lat, iż brak polityki regionalnej w obszarze uczenia się przez 

całe życie uniemożliwia jej ewaluowanie. Jednak realizowane działania w ramach licznych 

projektów w tematyce LLL w Regionie podlegają ewaluacji.

Biorąc pod uwagę, iż działania LLL w dużej mierze finansowane są z Europejskiego Funduszu 

Społecznego, zasugerowano wprowadzenie mechanizmów ewaluacyjnych w Regionie 

do zadań Komitetu Monitorującego programu regionalnego (w obecnej perspektywie 

finansowej FEM 2021-27 / Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-27). Z przyczyn 

formalnych nie jest to możliwe, jednak warto rozważyć zwrócenie szczególnej uwagi na 

aspekty LLL przy monitorowaniu i ewaluacji programu regionalnego FEM 2021-2027.

Ponownie warto zauważyć, iż przeprowadzona na zlecenie Ministerstwa Funduszy 

i Polityki Regionalnej ocena wpływu polityki spójności 2014-2020 na system kształcenia 

i szkolenia zwraca uwagę na zagrożenie trwałości interwencji w obszarze uczenia 

dorosłych po zakończeniu projektów, wskazując,  iż  w przypadku wielu działań istnieje 

poważne ryzyko, że bez wsparcia środków unijnych działania te nie będą realizowane, 

a w najlepszym wypadku zostaną mocno ograniczone. Interwencja realizowana w ramach 

polityki spójności w latach 2014-2020 w obszarze uczenia się dorosłych miała kluczowe 

znaczenie dla ożywiania działań, które bez środków unijnych prawdopodobnie nie byłyby 

realizowane25.

Doceniono również możliwość spotkania i dyskusji przy Regionalnym Okrągłym Stole, 

jednocześnie zauważając, że samoocena nie jest ewaluacją.

25 Jw.

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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PODSUMOWANIE:

W Regionie brakuje obecnie mechanizmów systemowej ewaluacji działań związanych  

z realizacją polityki uczenia się przez całe życie.

Postuluje się szczególne uwzględnienie aspektu uczenia się przez całe życie w działaniach 

ewaluacyjnych programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027.

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/


42

ZESTAWIENIE ODPOWIEDZI

  Obszar 1: PLANOWANIE I STRATEGICZNE ZARZĄDZANIE

I. MIEJSCE UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE W STRATEGII ROZWOJU  
REGIONU

1. Czy na szczeblu regionalnym istnieje polityka uczenia się przez całe życie? 

RACZEJ NIE

2. Czy uczenie się przez całe życie jest ważnym elementem planu rozwoju regionalnego lub 

strategii regionalnej? 

TAK

3. Czy na szczeblu regionalnym istnieje polityka uczenia się przez całe życie obejmująca 

wszystkie sektory edukacji, tzn.:

a. system edukacji formalnej (w tym m.in. szkoły średnie uczelnie)? 

NIE

b. system edukacji pozaformalnej? 

NIE

c. uczenie nieformalne? 

NIE

d. system edukacji obejmujący wszystkie grupy wiekowe? 

NIE

e. edukację zawodową? 

NIE

II. KOORDYNACJA I WSPÓŁPRACA MIĘDZYINSTYTUCJONALNA 
W RAMACH POLITYKI LLL W REGIONIE

4. Czy w systemie zarządzania uczeniem się przez całe życie uczestniczą interesariusze, 

uczniowie i nauczyciele? 

TAK

5. Czy istnieje współpraca i koordynacja między szczeblem centralnym i regionalnym? 

Która z poniższych:

a.  finansowa? 

RACZEJ TAK

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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b.  administracyjna? 

RACZEJ TAK

c.  inna?  

RACZEJ TAK

III. TWORZENIE, WSPIERANIE I PODTRZYMYWANIE PARTNERSTW

6. Czy istnieje współpraca między Regionem a interesariuszami w zakresie uczenia się 

przez całe życie:

a.  na poziomie międzynarodowym? 

TAK

b.  na poziomie regionalnym? 

TAK

7. Czy Region jest członkiem międzynarodowego stowarzyszenia lub sieci 

skoncentrowanej na LLL lub bardziej specyficznych sektorach edukacji (np. ustawiczne 

kształcenie zawodowe, kształcenie osób zagrożonych wykluczeniem, itp.)? 

NIE

8. Czy w regionie istnieją partnerstwa w obszarze uczenia się przez całe życie? 

TAK

9. W jakim stopniu władze Regionu wspierają te partnerstwa? 

NIEWIELKIM STOPNIU

10. Czy członkami takich partnerstw są zróżnicowane podmioty (z różnych sektorów, 

organizacji)? 

TAK

  Obszar 2: IMPLEMENTACJA

IV. INFORMACJA I PORADNICTWO ZAWODOWE

11. Czy poradnictwo zawodowe jest dostępne dla wszystkich grup wiekowych w ramach 

uczenia się przez całe życie, a w szczególności:

a.   dla osób w wieku szkolnym? 

TAK

b. dla osób dorosłych? 

RACZEJ TAK

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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12. Czy w ramach świadczonych usług doradczych brane są pod uwagę specjalne potrzeby 

odbiorców? 

RACZEJ TAK

13. Czy istnieją kampanie uświadamiające i promocyjne wspierające uczenie się przez całe 

życie? 

TAK

14. Czy promocja uczenia się obejmuje wszystkie etapy życia (grupy wiekowe):

a.  dzieci? 

TAK

b. młodzież? 

TAK

c. dorosłych? 

TAK

d. seniorów? 

TAK

V.  IDENTYFIKACJA POTRZEB UCZĄCYCH SIĘ I MONITOROWANIE 
UCZESTNICTWA

15. Czy monitorowany jest wskaźnik udziału w uczeniu się przez całe życie w Regionie? 

TAK

16. Jeżeli tak jak często przeprowadzane jest badanie? 

RAZ W ROKU

17. Czy Region monitoruje pojawianie się nowych potrzeb po stronie uczących się? 

TAK

18. Czy Region monitoruje zapotrzebowanie na umiejętności z perspektywy pracodawców? 

NIE

VI. PROFESJONALIZACJA I ROZWÓJ EDUKATORÓW I KADR LLL

19. Czy władze regionalne wspierają rozwój zawodowy następujących grup:

a.  kadry kierowniczej w szkołach? 

TAK

b. kadry nauczycielskiej? 

TAK

c. edukatorów w edukacji pozaformalnej? 

RACZEJ NIE

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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VII. WSPARCIE FINANSOWE UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE

20. Czy rozwijanie umiejętności zawodowych jest wspierane finansowo z środków Regionu 

lub innych środków publicznych? 

TAK

21. Czy rozwijanie umiejętności nie związanych z pracą zawodową jest wspierane finansowo 

z środków Regionu lub innych środków publicznych? 

TAK

22.  Czy istnieją inicjatywy wspierające następujące grupy:

a.  osoby ze specjalnymi potrzebami (np. niepełnosprawność ruchowa, problemy ze 

zdrowiem psychicznym)? 

TAK

b. osoby ze środowisk migracyjnych? 

TAK

c. osoby z grup wykluczenia społecznego? 

TAK

d. długotrwale bezrobotni? 

TAK

e. bezrobotna młodzież? 

TAK

f. bezrobotne kobiety? 

TAK

g. seniorzy? 

TAK

h. inne? 

TAK 

VIII. TRANSFORMACJA EKOLOGICZNA I CYFROWA –  
JEJ WDRAŻANIE W ŻYCIE

23. Czy dostęp do zdalnego uczenia się jest częścią regionalnej polityki uczenia się przez 

całe życie? 

TAK

24. Czy istnieją standardy jakości nauczania zdalnego, system jakości usług zdalnych, 

wdrożone przez władze regionalne? 

TAK

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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25. Czy w Regionie przeznacza środki na umożliwienie dostępu do uczenia się w sposób 

zdalny dla osób:

a. we wszystkich grupach wiekowych? 

TAK

b. ze specjalnymi potrzebami? 

TAK

26. Czy strategia regionalna obejmuje wspieranie uczenia się przez całe życie w ramach 

zielonej transformacji? 

TAK

27. Czy Region monitoruje poziom rozwoju zielonych kompetencji? 

NIE

28. Czy Region monitoruje podaż i popyt na zielone miejsca pracy? 

BRAK ODPOWIEDZI

29. Czy władze regionalne promują edukację, która koncentruje się na zrównoważonym 

rozwoju środowiska? 

W BARDZO DUŻYM STOPNIU

IX. WALIDACJA

30.  Czy istnieje system walidacji umożliwiający potwierdzanie efektów uczenia się? 

TAK

31.  Czy system mikropoświadczeń funkcjonuje w Regionie? 

NIE

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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  Obszar 3: EWALUACJA

X. EWALUACJA REGIONALNEJ POLITYKI W OBSZARZE UCZENIA SIĘ 
PRZEZ CAŁE ŻYCIE

32. Czy na poziomie regionalnym istnieje formalna ewaluacja polityk uczenia się przez całe 

życie? 

NIE

33. Jak często przeprowadzane jest działanie ewaluacyjne? 

BRAK ODPOWIEDZI

34. Czy raporty z wynikami z ewaluacji są dostępne publicznie? 

NIE

35. Czy wyniki oceny są rzeczywiście wykorzystywane do ulepszania polityk uczenia się 

przez całe życie? 

NIE 

UCZY

UCZY

https://www.malopolskauczy.pl/
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